
Comune di Pero Ordinanza della Polizia Locale  

  

Città Metropolitana di Milano 

 

Il presente documento  è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 
 
 - 1/3 - 

 

ORDINANZA 
N. 121 del 07/10/2025 

 
 
 
OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN 

PIAZZA S. GIUSEPPE OGNI SABATO DEL MESE A PARTIRE DAL 11 OTTOBRE 
2025 FINO AL 30 GIOUGNO 2026 - PER SVOLGIMENTO DEL MERCATINO 
DELL'USATO E DEL RIUSO    

 
 

Polizia Locale, Mobilità, Emergenze e Controllo del Territorio 
 

 

 

Pratica trattata da: Rossini William  
Responsabile del Procedimento: Rossini William 
Dirigente Proponente: William Giovanni Rossini 

 



Comune di Pero Ordinanza della Polizia Locale  

  

Città Metropolitana di Milano 

 

Il presente documento  è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 
 
 - 2/3 - 

 
 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale intende diffondere la cultura del recupero e del 
riuso nell’ottica dell’economia circolare e sostenibile ed al contempo offrire un’occasione di 
incontro e di aggregazione per i cittadini, avviando in via sperimentale un “Mercatino dell’Usato 
e del Riuso”; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 83 del 04.08.2025, con la quale si prevede 
che: 
- la collocazione del mercatino è stabilita nell’area mercatale di piazzale San Giuseppe; 
- lo svolgimento è stabilito nella giornata di sabato mattina con frequenza settimanale dal 
01.10.2025 al 30.06.2026; 
- sono ammessi all’esposizione e alla vendita solamente prodotti usati, altrimenti destinati 
alla dismissione o allo smaltimento quali a titolo esemplificativo oggetti di uso quotidiano, di 
piccolo antiquariato e prodotti realizzati da hobbisti; 
- tutti gli oneri di organizzazione, allestimento in sicurezza, vigilanza, pulizia e ripristino 
dell’area, sono posti a carico del soggetto gestore, che si assume piena responsabilità per 
eventuali danni arrecati a persone o cose; 
- in questa fase di sperimentazione si prevede l’esenzione dal pagamento canone per 
l’occupazione di suolo (ex tosap); 
 
VISTA la disposizione n° 232 del 29/09/2025 del Dirigente dell’Area Sviluppo del Territorio, 
Ambiente, Transizione Energetica e Lavori Pubblici con la quale di concede l’area pubblica di 
piazza S. Giuseppe per lo svolgimento del mercatino dell’usato e del riuso; 
 
CONSIDERATO che per garantire lo svolgimento della manifestazione, il calibro stradale di 
Piazza S. Giuseppe non è sufficiente a garantire la sosta e il transito dei veicoli durante lo 
svolgimento della manifestazione; 
 
RAVVISATA la necessità di istituire il divieto di sosta e di transito ai veicoli al fine di garantire 
la sicurezza dei pedoni e la fluidità della circolazione stradale; 
 
VISTO l'art. 7 del vigente Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n.285; 
 
VISTI: 
• il decreto sindacale n. 21 del 24.12.2024 di nomina a Comandante di Polizia Locale dal 
1.01.2025 al 31.12.2029; 
• la disposizione dirigenziale n. 129 del 08.05.2025 di nomina a Posizione Organizzativa del 
Settore Polizia Locale e Mobilità fino al 31.03.2028; 
• l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. “funzioni e responsabilità della dirigenza” 
 

ORDINA 
 

dalle ore 6,00 alle ore 15,00 ogni sabato del mese 
a partire dal giorno 11 Ottobre 2025 al 30 Giugno 2026 

 
in Piazza S. Giuseppe nell’area adibita a parcheggio 

 
L’istituzione del “divieto di sosta con rimozione forzata” mediante apposizione della 
seguente cartellonistica stradale: 

Divieto di sosta Figura II 349 art. 135 

 



Comune di Pero Ordinanza della Polizia Locale  

  

Città Metropolitana di Milano 

 

Il presente documento  è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 
 
 - 3/3 - 

Pannello integrativo Figura II 6m art. 83 
 

 
L’istituzione del divieto di transito ai veicoli, mediante di apposizione della seguente 
cartellonistica stradale posta sugli sbarramenti stradali all’interno dell’area adibita a parcheggio  

 
Divieto di transito 

 

 
Figura II 46 art. 116 

 
 
La società assegnataria della concessione dell’area, nell’installare la citata segnaletica stradale 
almeno 48 ore prima dell’inizio della manifestazione, dovrà inoltre provvedere: 
• ad avvertire direttamente i residenti dell’area interdetta alla circolazione 
• provvedere all’individuazione di percorsi pedonali segnalandoli con adeguata e sufficiente 

segnaletica stradale; 
• adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione; 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 
 
La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante l’affissione all’albo Comunale e 
l’installazione della relativa segnaletica stradale a cura e spese della società assegnataria della 
concessione. 
 
INFORMA 
 
- al T.A.R. della Lombardia entro 60 giorni dall’affissione all’Albo Pretorio per incompetenza, 
eccesso di potere e violazione di legge; 
- in alternativa per i soli motivi di legittimità, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dall’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199 e s.m.i. 
 
 
 
 

Il Responsabile 
William Giovanni Rossini 

 


